
UCHWAŁA NR XV/111/2025
RADY MIEJSKIEJ W DOBRODZIENIU

z dnia 29 maja 2025 r.

w sprawie ustanowienia pomników przyrody na terenie Gminy Dobrodzień

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 44 ust. 1 i ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r., poz. 1478 z późn. zm.), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska w Opolu, Rada Miejska w Dobrodzieniu uchwala, co następuje:

§ 1.1. Ustanawia się pomnikiem przyrody drzewa gatunku:

1) jodła pospolita (Abies alba Mill.) o obwodzie 315 cm na działce ewidencyjnej nr 275 obręb Główczyce, 
stanowiących własność Skarbu Państwa, w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy 
Państwowe” Nadleśnictwo Lubliniec, współrzędne geograficzne N: 50o45’08.8’’ E: 18o31’54.3’’. 
Lokalizację pomnika przyrody przedstawia załącznik nr 1 do niniejszej uchwały;

2) daglezja zielona (Pseudotsuga menziesii) o obwodzie 280 cm na działce ewidencyjnej nr 275 obręb 
Główczyce, stanowiących własność Skarbu Państwa, w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego 
„Lasy Państwowe” Nadleśnictwo Lubliniec, współrzędne geograficzne N: 50o45’08.6’’ E: 18o31’53.8’’. 
Lokalizację pomnika przyrody przedstawia załącznik nr 1 do niniejszej uchwały;

3) buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.) o obwodzie 360 cm na działce ewidencyjnej nr 275 obręb Główczyce, 
stanowiących własność Skarbu Państwa, w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy 
Państwowe” Nadleśnictwo Lubliniec, współrzędne geograficzne N: 50o45’09.8’’ E: 18o 31’51.9’’. 
Lokalizację pomnika przyrody przedstawia załącznik nr 1 do niniejszej uchwały;

4) buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.) o obwodzie 382 cm na działce ewidencyjnej nr 275 obręb Główczyce, 
stanowiących własność Skarbu Państwa, w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy 
Państwowe” Nadleśnictwo Lubliniec, współrzędne geograficzne N: 50o45’10.5’’ E: 18o 31’53.8’’. 
Lokalizację pomnika przyrody przedstawia załącznik nr 1 do niniejszej uchwały;

5) buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.) o obwodzie 352 cm na działce ewidencyjnej nr 275 obręb Główczyce, 
stanowiących własność Skarbu Państwa, w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy 
Państwowe” Nadleśnictwo Lubliniec, współrzędne geograficzne N: 50o45’11.4’’ E: 18o 31’51.7’’. 
Lokalizację pomnika przyrody przedstawia załącznik nr 1 do niniejszej uchwały;

6) buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.) o obwodzie 355 cm na działce ewidencyjnej nr 275 obręb Główczyce, 
stanowiących własność Skarbu Państwa, w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego „Lasy 
Państwowe” Nadleśnictwo Lubliniec, współrzędne geograficzne N: 50o45’11.2’’ E: 18o 31’51.6’’. 
Lokalizację pomnika przyrody przedstawia załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

2. Drzewa opisane w ust. 1 podlegają ochronie w celu zachowania szczególnej wartości przyrodniczej.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Opole, dnia 9 czerwca 2025 r.

Poz. 1484



3. Pomnikom przyrody opisanym w ust. 1:

1) w pkt 1 nadaje się nazwę „Księżna”,

2) w pkt 2 nadaje się nazwę „Królowa Karola”,

3) w pkt 3 nadaje się nazwę „Poremba”,

4) w pkt 4 nadaje się nazwę „Opolanin”,

5) w pkt 5 nadaje się nazwę „Dobrzyń”,

6) w pkt 6 nadaje się nazwę „Strzelec”

§ 2. W stosunku do pomników wprowadza się następujące zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru;

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych;

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

5) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych;

6) zmiany sposobu użytkowania ziemi;

7) umieszczania tablic reklamowych.

§ 3. Nadzór nad pomnikami sprawuje Burmistrz Dobrodzienia.

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Dobrodzienia.

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Opolskiego.

 
Przewodniczący
 Rady Miejskiej

Damian Karpinski

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 2 – Poz. 1484



Załącznik nr 1
 do uchwały nr XV/111/2025

Rady Miejskiej w Dobrodzieniu
z dnia 29 maja 2025 r.

mapa: https://mapy.geoportal.gov.pl

Objaśnienia

Skala 1 : 10 000

Układ współrzędnych PL-1992

1. jodła pospolita (Abies alba Mill.),

2. daglezja zielona (Pseudotsuga menziesii),

3. buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.),

4. buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.),

5. buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.),

6. buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.).

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 3 – Poz. 1484



Załącznik nr 2
 do uchwały nr XV/111/2025

Rady Miejskiej w Dobrodzieniu
z dnia 29 maja 2025 r.

Uzasadnienie do uchwały w sprawie ustanowienia pomników przyrody na terenie Gminy Dobrodzień

Społeczna Rada Ochrony Lasów Dobrodzieńskich w dniach 10 lutego oraz 14 marca 2025 r. zwróciła się 
do Burmistrza Dobrodzienia z wnioskiem o uznanie za pomniki przyrody jednej jodły zwyczajnej (Abies 
alba Mill.), jednej daglezji zielonej (Pseudotsuga menziesii) oraz czterech buków zwyczajnych (Fagus 
sylvatica L.) rosnących w oddziale 507 Leśnictwa Rędziny, Nadleśnictwo Lubliniec, na działce nr 275 
obręb Główczyce, gmina Dobrodzień. Wnioskodawcy podkreślili, że drzewa te stanowią wyjątkową 
osobliwość naturalnego lasu, cechują się szczególnymi walorami krajobrazowymi i przyrodniczymi, a także 
powinny zostać objęte ochroną aż do ich naturalnego rozkładu.

Aktem prawnym regulującym cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1478 z późn. zm.). Powyższa 
ustawa stanowi, że pomnikami przyrody są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich 
skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz 
odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów 
drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy 
narzutowe oraz jaskinie.

Omawiane drzewa wyróżniają się nieprzeciętnymi rozmiarami, wiekiem oraz pokrojem. Pełnią funkcję 
biocenotyczną w ekosystemie, a także istotnie wpływają na walory krajobrazowe w miejscowości 
Główczyce. Stanowią walor przyrodniczy, krajobrazowy i historyczny. Ochrona pomnikowa zwraca uwagę 
mieszkańców na drzewa i ich znaczenie dla środowiska, stanowi ważny element edukacji społecznej.

Z uwagi na fakt, że drzewa rosną w Leśnictwie Rędzina, pod opieką Nadleśnictwa Lubliniec, projekt 
uchwały nie obejmuje ochrony czynnej, gdyż lasy podlegają ogólnym zasadom gospodarki leśnej, które 
zapewniają ich ochronę.

W dniu 20 marca 2025 r. wystosowano pismo do Nadleśnictwa Lubliniec z prośbą o opinię w sprawie 
uznania drzew za pomniki przyrody. Po spotkaniu terenowym w dniu 28 marca 2025 r. i dalszych 
ustaleniach z przedstawicielami Nadleśnictwa Lubliniec, dnia 3 kwietnia 2025 r. otrzymano pozytywną 
opinię w tej sprawie.

Uchwała określa zakazy w stosunku do pomników przyrody wybrane spośród katalogu zakazów 
wymienionych w art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1478 z późn. zm.), które mają na celu zapewnienia kompleksowej ochrony drzew będących pomniki 
przyrody. Zakaz wykonywania prac ziemnych jest kluczowy dla ochrony korzeni i stabilności drzew. 
Zmiana stosunków wodnych w otoczeniu drzew może prowadzić do szeregu negatywnych skutków, które 
mogą zagrażać ich przetrwaniu. Każdy z zakazów ma na celu minimalizowanie zagrożeń i zapewnienie 
odpowiednich warunków dla długotrwałego przetrwania i zdrowia drzewa.

Nazwy pomników zostały zaproponowane zgodnie z wnioskiem Społecznej Rady Ochrony Lasów 
Dobrodzieńskich, mając na celu podkreślenie ich wyjątkowego i osobliwego charakteru.

Zgodnie z obowiązującym prawodawstwem, projekt uchwały wymagał uzgodnienia z Regionalną 
Dyrekcją Ochrony Środowiska w Opolu. W związku z powyższym, w dniu 8 kwietnia 2025 r. zostało 
wystosowane pismo do RDOŚ w Opolu w sprawie uzgodnienia utworzenia pomników przyrody. W dniu 
9 kwietnia 2025 r. na podstawie art. 44 ust. 3a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, z późn. zm.) oraz art. 106 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 
postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 572, z późn. zm.) wpłynęło pismo uzgadniające 
projekt uchwały, w którym zwrócono uwagę na obwody buka pospolitego, wskazujące na sędziwy wiek 
drzew, a także na brak jak dotąd ustanowienia pomnikiem przyrody drzew z gatunku jodła zwyczajna 
i daglezja zielona na terenie gminy Dobrodzień, gdzie uznano okaz jodły zwyczajnej jako jeden z większych 
drzew tego gatunku w skali województwa. Dodatkowo, daglezję zieloną uznano za drzewo o sędziwym wieku.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 4 – Poz. 1484


		2025-06-09T12:07:53+0000
	Polska
	Joanna Maria Pietrzykowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




